
C O M U N E DI CLETO 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 

N. 12 

Data 13/02/2023 
Liquidazione Retribuzione di Risultato anno 2022. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’anno duemilaventitre (2023), il giorno tredici (13), del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

Attesa la propria competenza ai sensi 
- dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza in materia 

di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 183, che attribuisce al Responsabile del Servizio, a seguito di obbligazione giuridicamente 

perfezionata, determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ra-

gione e la relativa scadenza, l’adozione del provvedimento di impegno di spesa e la costituzione 

del vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 

dell'articolo 151; 

- del provvedimento del Sindaco n.5 del 10.02.2022, con il quale veniva attribuita allo scrivente la 

responsabilità del Servizio Amministrativo; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante “Norme in materia di Appalti e Contratti Pubblici”, e s.m.i. 
ed integr., in materia di “semplificazioni”, introdotte dal D.L. 76/2020; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Richiamata la Legge 29 dicembre 2022, n.197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
Finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – 
serie generale n.303 – supplemento ordinario n.43 del 29.12.2022, all’articoli 1, comma 775, con la quale, 
“In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 
negativi della crisi ucraina, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito 
al 30 aprile 2023”; 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000, la gestione finanziaria dell'Ente si svolge 
nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio; 
Premesso che 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 10.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Regolamento per il conferimento, revoca, graduazione e valutazione delle posizioni 

organizzative; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.45 del 18.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, sono 

state apportate modifiche predetto Regolamento; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 0.402. 2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance Organizzativa ed indivi-

duale del personale; 



- con deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 11.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano della Performance 2022/2024 e con il medesimo atto, sono stati assegnati gli 

obiettivi strategici ed operativi ai singoli Responsabili di Area; 

Dato atto che la dotazione organica dell’Ente al 31.12.2022 risulta così arti colata: 

- Settore Economico Finanziario composto da n.1 titolare di Posizione Organizzativa; 

- Settore Tecnico Urbanistico-Lavori Pubblici, composto da n.1 titolare di Posizione Organizzativa; 

Richiamato il C.C.N.L. 21.05.2018, ed in particolare l’art. 15, comma 1, che testualmente recita: Il 

trattamento economico accessorio del personale della categoria D titolare delle posizioni di cui all’art. 

13 è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento assorbe 

tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il 

compenso per il lavoro straordinario; 

Dato atto che il C.C.N.L. 2019/2021 è stato sottoscritto in data 16.11.2022 e che gli effetti giuridici 

ed economici decorrono dal primo giorno del quinto mese successivo a quello di sottoscrizione (dal 

01.04.2023), pertanto, per l’anno di riferimento si applicano le norme del contratto 2016/2018; 

Acquisito il verbale del Nucleo di Valutazione Monocratico del 18 gennaio 2023, sulla valutazione dei 

titolari di Posizione Organizzativa per l’anno 2022, acclarato in data 30/01/2023, al n.0000196 del 

Protocollo Comunale; 

Dato atto che  

− nella scheda di valutazione sono stati attribuiti i relativi punteggi, che costituiscono il 

parametro per l’erogazione dell’indennità di risultato del titolare di Posizione Organizzativa 

di cui all’art.15 del C.C.N.L 21.05.2018 e nel rispetto della contrattazione decentrata della 

valutazione totale attribuita dall’Organo Monocratico al Responsabile de i Servizi Finanziari, 

per l’annualità 2022, è pari a 100;  

− la Giunta Comunale, con deliberazione n. 10 del 31.01.2023, ha approvato la Relazione sulla 

Performance dell’anno 2022 del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Richiamato 5-bis del Regolamento Comunale per il conferimento, revoca, graduazione e valutazione 

delle posizioni organizzative, aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n.45 del 18.05.2021, 

che testualmente recita: “La misura della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative, fermo restando che 

a questo fine sono destinate risorse in misura non inferiore al 15 per cento di quanto complessivamente destinato al 

trattamento economico accessorio spettante alle stesse, è determinata nel seguente modo:  

− 25 per cento della retribuzione di posizione per punteggi pari o superiori a 91 punti su 100;  

− 20 per cento della retribuzione di posizione per punteggi compresi tra 81 e 90 punti; 

− 15 per cento della retribuzione di posizione per punteggi compresi tra 71 e 80 punti”; 

Ribadito che il punteggio attribuito al titolare di Posizione Organizzativa nel verbale del Nucleo di 

Valutazione del 18.01.2023, Protocollo n.0000196 del 30.01.2023 è pari, per l’anno 2022 a 100; 

Tenuto conto che la retribuzione di risultato da liquidare è pari al 25 per cento di quanto 

complessivamente destinato al trattamento economico accessorio (retribuzione di posizione) spettante 

allo stesso; 

DETERMINA 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) Di liquidare la retribuzione di risultato per l’annualità 2022 al Responsabile dei Servizi Finanziari, 
nella misura del 25 per cento della retribuzione di posizione riconosciuta allo stesso per l’esercizio di 



riferimento, il cui importo risulta pari a € 2.640,00 da intendersi al lordo degli oneri previdenziali e 
fiscali; 

2) Di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241, non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse 

3) Di trasmettere la presente determinazione, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n.267, al Responsabile dei Servizi Finanziari, per gli adempimenti consequenziali;   

La presente determinazione: 

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e 
per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
AVVERTE 

Che ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della Legge 241/1990, avverso il presente atto è ammesso 
ricorso giurisdizionale al T.A.R., e straordinario, per i motivi di legittimità, al Presidente della Repub-
blica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio.  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to Dott. Eugenio Vairo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3 D.Lgs. 39/1993 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili:  
 

Impegno Esercizio Data Importo Codice Bilancio Capitolo 

161 2022 24-08-2022 Retribuzione 01.02-1.01 3  

162 2022 24-08-2022 Oneri Previdenziali 01.02-1.01 3 art.1 

163 2022 24-08-2022 IRAP 01.02-1.02 3 art. 2 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI 

F.to Salvatore Paonessa 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3 D.Lgs. 39/1993 

 

La presente determinazione verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi sull sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 


